UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho da Escola de Educação Básica
Av. Adutora São Pedro, 40, Campus Educação Física - Bairro Aparecida, Uberlândia-MG,

CEP 38400-785
Telefone: (34) 3218-2946 - www.eseba.ufu.br - eseba@ufu.br

RESOLUÇÃO CONESEBA Nº 4, DE 16 DE JULHO DE 2024

O Conselho Pedagógico e Administrativo
da Escola de Educação Básica da
Universidade Federal de Uberlândia
aprova o Calendário Acadêmico para o
ano letivo de 2024 .

O CONSELHO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO
BÁSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe
é conferida pelo Art. 16 do Regimento Interno, na 9.ª reunião do CPA, em caráter
extraordinário  do ano letivo de 2024, realizada aos 11 dias do mês de julho do ano de
2024, tendo em vista a aprovação da Proposta nº 01 do Calendário de Reposição  para
o ano letivo de 2024, elaborada pelos membros da Comissão de Calendário Eseba-UFU
2024, e considerando:

A Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, artigo 205;
A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN) nº 9.394, de 20 de

dezembro de 1996;
O Parecer do Conselho Nacional de Educação/Câmara de Educação Básica

(CNE/CEB) nº 5, de 07 de maio de 1997;
O Parecer CNE/CEB nº 12, de 08 de outubro de 1997;
O Parecer CNE/CEB nº 26, de 03 de julho de 2002;
A Resolução CNE/CEB nº 4, de 13 de julho de 2010;
A Nota sobre estudos de recuperação, de 09 de setembro de 2013;
A Portaria do Ministério da Educação nº 959, de 27 de setembro de 2013 e
A necessidade de aprovação de um calendário de reposição para o ano letivo de

2024, em virtude da paralisação dos docentes.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico  de Reposição em substituição ao calendário
suspenso para o ano letivo de 2024, cujo inteiro teor publica-se a seguir:

ANEXO - CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO Eseba-UFU Ano Letivo 2024

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NÚBIA SILVIA GUIMARÃES
Presidente do Conselho Pedagógico e Administrativo da Eseba-UFU

Resolução 4 Calendário Acadêmico 2024 (5535140)         SEI 23117.044037/2024-13 / pg. 1

Portaria de Pessoal UFU n.º  6912 de 30/11/2023
Documento assinado eletronicamente por Núbia Silvia Guimarães, Presidente,
em 17/07/2024, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5535140 e o código CRC 333FB910.

Referência: Processo nº 23117.044037/2024-13 SEI nº 5535140

Resolução 4 Calendário Acadêmico 2024 (5535140)         SEI 23117.044037/2024-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Legenda:
Dia não computado Dia letivo Dia acadêmico Sábado letivo Feriado Recesso

Início e encerramento ano letivo Início do trimestre Encerramento do trimestre Entrega de resultados

Nº de semanas/ano Férias Período de greve

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4 5 6 5 1 2 3 9 1 2

2 7 8 9 10 11 12 13 6 4 5 6 7 8 9 10 10 3 4 5 6 7 8 9

3 14 15 16 17 18 19 20 7 11 12 13 14 15 16 17 11 10 11 12 13 14 15 16

4 21 22 23 24 25 26 27 8 18 19 20 21 22 23 24 12 17 18 19 20 21 22 23

5 28 29 30 31 9 25 26 27 28 29 13 24 25 26 27 28 29 30

14 31

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

14 1 2 3 4 5 6 18 1 2 3 4 22 1

15 7 8 9 10 11 12 13 19 5 6 7 8 9 10 11 23 2 3 4 5 6 7 8

16 14 15 16 17 18 19 20 20 12 13 14 15 16 17 18 24 9 10 11 12 13 14 15

17 21 22 23 24 25 26 27 21 19 20 21 22 23 24 25 25 16 17 18 19 20 21 22

18 28 29 30 22 26 27 28 29 30 31 26 23 24 25 26 27 28 29

27 30

02 a 10: Férias

18: Sábado Letivo: Dia com as Famílias / Cinemat

13: Início do 2º Trimestre

20 a 29: Período de Greve

FEVEREIRO MARÇO

24: Sábado Letivo: Reunião com as Famílias

03 a 27: Período de greve

MAIO

30: Feriado Corpus Christi

21: Feriado Tiradentes 01: Feriado Dia do Trabalho

30: Encerramento do 1º Trimestre

JUNHO

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO ESEBA/UFU  -  ANO LETIVO 2024

29 a 31: Dias Acadêmicos 13: Carnaval

29: Feriado Paixão de Cristo

08 a 26: Férias 12 e 14: Recesso

01: Feriado Confraternização Universal 01: Início do Ano Letivo 2024 / Início do 1º Trimestre 23: Sábado Letivo

01: Diálogo com as Famílias da Educação Infantil02 a 05: Recesso

Proposta de Calendário aprovada no Conselho Pedagógico e Administrativo em 11.07.2024.

JANEIRO

ABRIL

31: Recesso

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

27 1 2 3 4 5 6 31 1 2 3 36 1 2 3 4 5 6 7

28 7 8 9 10 11 12 13 32 4 5 6 7 8 9 10 37 8 9 10 11 12 13 14

29 14 15 16 17 18 19 20 33 11 12 13 14 15 16 17 38 15 16 17 18 19 20 21

30 21 22 23 24 25 26 27 34 18 19 20 21 22 23 24 39 22 23 24 25 26 27 28

31 28 29 30 31 35 25 26 27 28 29 30 31 40 29 30

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

40 1 2 3 4 5 44 1 2 49 1 2 3 4 5 6 7

41 6 7 8 9 10 11 12 45 3 4 5 6 7 8 9 50 8 9 10 11 12 13 14

42 13 14 15 16 17 18 19 46 10 11 12 13 14 15 16 51 15 16 17 18 19 20 21

43 20 21 22 23 24 25 26 47 17 18 19 20 21 22 23 52 22 23 24 25 26 27 28

44 27 28 29 30 31 48 24 25 26 27 28 29 30 53 29 30 31

04: Encerramento do 2º Trimestre

14 a 23: Período de Recuperação do 2º Trimestre

14: Sábado Letivo: Mostra Pedagógica na Educ. Infantil

26: Sábado Letivo 20: Feriado Dia da Consciência Negra 23 a 31: Recesso

09: Atendimento às Famílias 09 a 13: Jogos Internos (Jogin)

12: Feriado Nossa Senhora Aparecida 15: Feriado Proclamação da República

27: Atendimento às Famílias

31: Feriado Aniversário de Uberlândia

24: Sábado Letivo

12 a 14: IV Jornada (com) Ciência

18 a 23: Semana Preta

28.10 a 01.11: Conselhos Docentes do 2º Trimestre

18: Atendimento às Famílias

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

16: Feriado Nossa Senhora do Carmo 12 a 22: Recuperação do 1º Trimestre

14: Sábado Letivo: Entrega de Resultados 1º Trimestre

17.07 a 02.08: Férias 15: Feriado Nossa Senhora da Abadia

15: Recesso 10: Sábado Letivo

JULHO

28: Sábado Letivo

AGOSTO SETEMBRO

17.07 a 02.08: Férias

26 a 30: Conselhos Docentes do 1º Trimestre

07: Início do 3º Trimestre

09: Sábado Letivo: Entrega de Resultados 2º Trimestre 09 a 13: Semana dos Escritores Mirins

07: Sábado Letivo: 11ª Semana de Arte da Eseba

28: Dia do Servidor Público 23: Sábado Letivo: Semana Preta 25: Feriado Natal

Calendário Eseba/UFU 2024 - f. 2

16: Recesso

02 a 07: 11ª Semana de Arte da Eseba

07 a 11: Semana da Criança (1º Ciclo)

02: Feriado Finados

07: Feriado Independência do Brasil

28.10 a 01.11: Conselhos Docentes do 2º Trimestre

06: Sábado Letivo

SEM Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 4

2 5 6 7 8 9 10 11

3 12 13 14 15 16 17 18

4 19 20 21 22 23 24 25

5 26 27 28 29 30 31

24: Entrega Resultados Finais/Encerramento Ano Letivo

08: Entrega de Resultados do 3º Trimestre

21 a 23: Conselhos Docentes do 3º Trimestre

01: Feriado Confraternização Universal

02 e 03: Recesso

JANEIRO

Calendário Eseba/UFU 2024 - f. 3

CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO 2024

09 a 23: Período de Recuperação do 3º Trimestre

2025

Sexta-feira 37

Sábado Letivo 13

Total 200

Dias da semana com aula

Segunda-feira 38

Terça-feira 38

Quarta-feira 36

Quinta-feira 38

	Resolução 4 Calendário Acadêmico 2024 (5535140)